Dar' ce atitudine a luat dl Sturdza față cu pretensiunea guvernului maghiar, ca guvernul român să sisteze plata rentei datorite școalelor din Brașov, pretensiune ulterioară tăierei rentei, — ceea-ce recunoaște însuși dl Sturdza.

În aceeași notă dela 18/30 Septembrie 1898 a baronului d'Aerenthal cetim privitor la acest punct:

«... Exc. Voastră însă m'a făcut să observ, că sumele trimise școalelor din Brașov nu au caracterul unei subvenții de stat, ci trebuie considerate ca o rentă dată în urma secularizării bunurilor, ce se dăduse cu timpul de principii și de guvernele respective ale principatelor.